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TA’LIMDA INNOVATSION 
YONDASHUVLARNING 
PEDAGOGIK-PSIXOLOGIK 
ASOSLARI (PEDAGOGIK OTM 
MISOLIDA)
Begmatova Dildora Saydaliyevna
BUI, Pedagogika tarixi va nazariyasi yo‘nalishi 2-kurs magistri

Ilmiy rahbar: N.R. Rustamova
PhD, ISFT instituti Psixologiya va pedagogika kafedrasi dotsenti 

Annotatsiya: Mazkur tadqiqotda pedagogik oliy ta’lim muassasalarida innovatsion yondashuvlarning nazariy, pedagogik 
va psixologik asoslari kompleks tahlil qilinadi. Zamonaviy ta’lim tizimining globallashuv, raqamlashtirish va kompetensi-
yaviy yondashuvlar bilan chambarchas bog‘liq holda rivojlanishi sharoitida innovatsion pedagogik texnologiyalarni joriy 
etish zarurati asoslab beriladi. Tadqiqotda klassik pedagogik nazariyalar (Komenskiy, Ushinskiy), psixologik yondashuvlar 
(Vigotskiy, Leontyev) hamda zamonaviy innovatsion ta’lim konsepsiyalari integratsiyalashgan holda ko‘rib chiqiladi. Eks-
perimental tahlillar natijasida innovatsion yondashuvlar talabalarning tanqidiy fikrlash, ijodkorlik, kommunikativ kompeten-
siya va mustaqil ta’lim olish qobiliyatlarini rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega ekanligi aniqlandi. Tadqiqot natijasida 
pedagogik-psixologik model ishlab chiqildi hamda uni amaliyotga joriy etish mexanizmlari taklif etildi.

Kalit so‘zlar: innovatsion ta’lim, pedagogik texnologiyalar, psixologik omillar, kompetensiya, oliy ta’lim.
Abstract: This study provides a comprehensive analysis of the theoretical, pedagogical, and psychological foundations 
of innovative approaches in pedagogical higher education institutions. In the context of the modern education system’s 
development, which is closely linked with globalization, digitalization, and competency-based approaches, the necessity 
of implementing innovative pedagogical technologies is substantiated. The study integrates classical pedagogical theo-
ries (Comenius, Ushinsky), psychological approaches (Vygotsky, Leontiev), and modern concepts of innovative educa-
tion. The results of experimental analysis indicate that innovative approaches are highly effective in developing students’ 
critical thinking, creativity, communicative competence, and independent learning abilities. As a result of the research, 
a pedagogical-psychological model was developed, and mechanisms for its implementation in practice were proposed.

Key words: innovative education, pedagogical technologies, psychological factors, competence, higher education.
Аннотация: В данном исследовании проводится комплексный анализ теоретических, педагогических и психо-
логических основ инновационных подходов в педагогических высших учебных заведениях. В условиях развития 
современной системы образования, тесно связанной с глобализацией, цифровизацией и компетентностным под-
ходом, обосновывается необходимость внедрения инновационных педагогических технологий. В исследовании 
интегрированно рассматриваются классические педагогические теории (Коменский, Ушинский), психологические 
подходы (Выготский, Леонтьев), а также современные концепции инновационного образования. Результаты экс-
периментального анализа показали, что инновационные подходы обладают высокой эффективностью в развитии 
критического мышления, креативности, коммуникативной компетенции и способности к самостоятельному обу-
чению у студентов. В результате исследования была разработана педагогико-психологическая модель и предло-
жены механизмы её внедрения в практику.

Ключевые слова: инновационное образование, педагогические технологии, психологические факторы, компе-
тенция, высшее образование.

KIRISH
Bugungi zamon – bu tezlik zamoni. Kecha yangilik bo‘lgan narsa bugun eskiradi. Ta’lim esa – bu jamiyat-

ning yuragi. Agar yurak eskicha urib qolsa, organizm ham uzoqqa bormaydi. Shu sababli ta’lim tizimini innovat-
sion asosda qayta qurish bugungi kunning eng dolzarb masalalaridan biridir [1].

Axborotlashgan jamiyat sharoitida bilimlar hajmi geometrik progressiya bilan ortib bormoqda. Bu esa 
an’anaviy ta’lim modelining chegaralarini ochiq ko‘rsatib qo‘ydi. Endilikda faqat bilim berish yetarli emas – 
talaba mustaqil fikrlashi, tahlil qilishi va yangi vaziyatlarda bilimni qo‘llay olishi kerak [2].
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O‘zbekiston ta’lim tizimida ham so‘nggi yillarda keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Prezidentimiz 
Shavkat Mirziyoyev ta’kidlaganidek, ta’lim va ilm-fan davlat taraqqiyotining asosiy omilidir [3]. Bu esa peda-
gogik yondashuvlarni tubdan yangilash zaruratini yuzaga keltiradi. Shu nuqtayi nazardan, mazkur tadqiqotning 
asosiy maqsadi – pedagogik OTMlarda innovatsion yondashuvlarning pedagogik-psixologik asoslarini aniqlash 
va ularning samaradorligini ilmiy jihatdan asoslashdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Innovatsion ta’lim g‘oyalari yangi hodisa emas, balki ularning ildizlari pedagogika tarixining chuqur qatlam-

lariga borib taqaladi. Ta’limni tizimli tashkil etish masalasi ilk bor buyuk pedagog Y.A. Komenskiy tomonidan 
ilmiy asoslangan bo‘lib, u o‘zining didaktik qarashlarida o‘qitish jarayonini bosqichma-bosqich, oddiydan 
murakkabga tamoyili asosida tashkil etish zarurligini ta’kidlagan [4]. Ushbu prinsip bugungi zamonaviy didaktika 
tizimida ham o‘z ahamiyatini yo‘qotmagan bo‘lib, o‘quv materialini mantiqiy izchillikda berish orqali bilimlarning 
chuqur va barqaror o‘zlashtirilishini ta’minlaydi. 

Pedagogika tarixida muhim o‘rin egallagan yana bir olim K.D. Ushinskiy ta’lim jarayonini inson psixologi-
yasi bilan uzviy bog‘lab o‘rganish zarurligini asoslab bergan [5]. Uning fikricha, ta’lim faqat bilim berish emas, 
balki shaxsning ongli faoliyatini rivojlantirish jarayoni bo‘lib, o‘quvchi bilimni tushunib, anglab va ongli ravishda 
o‘zlashtirishi lozim. Bu yondashuv bugungi shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasining nazariy asoslaridan 
biri hisoblanadi.

Psixologik yondashuvlar doirasida L.S. Vigotskiy tomonidan ilgari surilgan “yaqin rivojlanish zonasi” 
nazariyasi alohida ahamiyat kasb etadi [6]. Mazkur nazariyaga ko‘ra, ta’lim rivojlanishdan ortda qolmasligi, balki 
uni oldinga yetaklashi kerak. Ya’ni, o‘quvchi mustaqil bajara olmaydigan, ammo pedagog yoki tengdoshlar 
ko‘magida uddalay oladigan vazifalar orqali uning intellektual salohiyati rivojlanadi. Ushbu yondashuv bugungi 
kunda hamkorlikda o‘qitish, differensial ta’lim va rivojlantiruvchi ta’lim tizimlarining metodologik asosini tashkil 
etadi. 

Faoliyatga asoslangan yondashuv esa A.N. Leontyev tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u bilimlarning faqat 
faoliyat jarayonida shakllanishini ilmiy jihatdan asoslab bergan [7]. Uning nazariyasiga ko‘ra, o‘quvchi bilimni 
tayyor shaklda qabul qilmaydi, balki uni amaliy va aqliy faoliyat jarayonida o‘zlashtiradi. Bu esa zamonaviy 
ta’limda muammoli o‘qitish, loyiha asosidagi ta’lim va kompetensiyaviy yondashuvlarning rivojlanishiga zamin 
yaratdi.

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion ta’lim bugungi kunda bir nechta asosiy yo‘nalishlar 
asosida rivojlanmoqda. Jumladan, kompetensiyaviy yondashuv talabalarning faqat bilim emas, balki amaliy 
ko‘nikmalar va hayotiy kompetensiyalarni egallashiga qaratilgan. Konstruktivistik ta’lim esa bilimni tayyor 
shaklda berish emas, balki uni o‘quvchining o‘zi tomonidan faol ravishda “qurish” jarayoni sifatida talqin qiladi. 
Raqamli pedagogika ta’lim jarayoniga axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini integratsiya qilish orqali yangi 
imkoniyatlar yaratadi. Blended learning, ya’ni aralash ta’lim modeli esa an’anaviy va elektron ta’limning uyg‘un-
lashuvi orqali yanada samarali o‘quv muhitini shakllantiradi.

So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar natijalari innovatsion yondashuvlarning yuqori samarador-
ligini tasdiqlamoqda. Xususan, bunday yondashuvlar talabalarning darsdagi faolligini o‘rtacha 30–40 foizga 
oshirishi, shuningdek, ularning mustaqil fikrlash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish va ijodiy yondashuv ko‘nik-
malarini sezilarli darajada rivojlantirishi aniqlangan [8]. Bu esa innovatsion ta’limning nafaqat nazariy, balki 
amaliy jihatdan ham muhimligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot kompleks yondashuv asosida tashkil etilib, unda bir-birini to‘ldiruvchi ilmiy metodlar tizimidan 

foydalanildi. Avvalo, nazariy tahlil metodi orqali mavzuga oid mahalliy va xorijiy ilmiy adabiyotlar chuqur 
o‘rganildi, mavjud pedagogik va psixologik konsepsiyalar tizimli ravishda tahlil qilindi hamda umumlashtirildi. 
Bu bosqich tadqiqotning metodologik asoslarini shakllantirishga xizmat qildi. Shuningdek, pedagogik kuzatuv 
metodi yordamida oliy ta’lim muassasalaridagi real o‘quv jarayoni tahlil qilindi, darslarda qo‘llanilayotgan metod 
va texnologiyalarning samaradorligi o‘rganildi. Kuzatuv natijalari ta’lim jarayonidagi mavjud muammolarni 
aniqlash va innovatsion yondashuvlarni joriy etish zaruratini asoslash imkonini berdi. Tadqiqotning muhim 
bosqichi sifatida eksperimental sinov tashkil etildi. Ushbu jarayonda innovatsion yondashuvlarning ta’lim sama-
radorligiga ta’siri amaliy jihatdan tekshirildi. 

Eksperimentni qo‘llab-quvvatlash maqsadida so‘rovnoma metodi ham qo‘llanilib, talabalar va o‘qituv
chilarning innovatsion ta’limga bo‘lgan munosabati, motivatsiyasi va qoniqish darajasi aniqlashtirildi. Olingan 
ma’lumotlar esa statistik tahlil yordamida qayta ishlanib, natijalarning ishonchliligi va aniqligi ta’minlandi. 
Tadqiqot obyekti sifatida pedagogik oliy ta’lim muassasalari talabalari tanlab olindi. Eksperiment davomida 
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ikki turdagi guruh shakllantirildi: nazorat guruhi, unda ta’lim an’anaviy metodlar asosida olib borildi, va tajriba 
guruhi, unda innovatsion yondashuvlar asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni joriy qilindi. Bunday taqqoslama 
yondashuv innovatsion metodlarning samaradorligini aniqroq baholash imkonini berdi. Tajriba jarayonida 
zamonaviy innovatsion pedagogik metodlar kompleks tarzda qo‘llanildi. Xususan, loyiha asosida o‘qitish 
orqali talabalar mustaqil izlanish olib borish, muammolarni hal qilish va amaliy natijaga yo‘naltirilgan faoliyatni 
amalga oshirishga jalb etildi. Interaktiv metodlar yordamida dars jarayonida talabalar o‘rtasida faol muloqot va 
hamkorlik muhiti yaratildi. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) vositalari esa ta’lim jarayonini raqam-
lashtirish, vizual va interaktiv imkoniyatlarni kengaytirish hamda mustaqil ta’limni qo‘llab-quvvatlashga xizmat 
qildi. Bundan tashqari, refleksiv tahlil metodi orqali talabalar o‘z o‘quv faoliyatini tahlil qilish, xatolarini anglash 
va o‘z-o‘zini rivojlantirish ko‘nikmalarini shakllantirdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari innovatsion yondashuvlarning ta’lim jarayoniga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatishini yaqqol 

namoyon etdi. Olingan ma’lumotlar nafaqat statistik jihatdan ahamiyatli, balki pedagogik nuqtai nazardan ham 
muhim xulosalar chiqarish imkonini berdi. Avvalo, talabalarning o‘quv jarayonidagi faolligi sezilarli darajada 
oshgani kuzatildi. Tajriba guruhida darslarda ishtirok etish darajasi nazorat guruhiga nisbatan o‘rtacha 35 foizga 
yuqori bo‘ldi. Bu natija innovatsion metodlarning talabalarni passiv tinglovchidan faol ishtirokchiga aylantirish 
imkoniyatini ko‘rsatadi. Shuningdek, tanqidiy fikrlash ko‘nikmalarining rivojlanishi ham muhim natijalardan biri 
bo‘ldi. Innovatsion yondashuv asosida tashkil etilgan darslarda talabalar muammoli vaziyatlarni tahlil qilish, 
mustaqil xulosa chiqarish va qaror qabul qilishda ancha faol ishtirok etgani aniqlandi. Bu esa ularning analitik 
tafakkuri va muammolarni hal qilish kompetensiyasining rivojlanganligini ko‘rsatadi.

Motivatsiya darajasida ham ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tajriba guruhi-
dagi talabalar o‘qishga tashqi rag‘bat (baho) uchun emas, balki ichki ehtiyoj va qiziqish asosida yondasha 
boshlagan. Ichki motivatsiyaning ortishi esa ta’lim samaradorligini oshiruvchi asosiy psixologik omillardan biri 
hisoblanadi. Bundan tashqari, innovatsion ta’lim jarayonida talabalarning asosiy kompetensiyalari ham rivoj
langanligi aniqlandi. Xususan, 4K kompetensiyalari – tanqidiy fikrlash (critical thinking), ijodkorlik (creativity), 
muloqot (communication) va hamkorlik (collaboration) – tajriba guruhida sezilarli darajada shakllangan. Ushbu 
kompetensiyalar zamonaviy ta’limning asosiy natijaviy ko‘rsatkichlari sifatida e’tirof etiladi.

Tadqiqot davomida psixologik muhit ham alohida e’tibor markazida bo‘ldi. Innovatsion yondashuvlar 
asosida tashkil etilgan darslarda talabalar o‘zlarini erkin va ishonchli his qilgani, fikr bildirishdan qo‘rqmasligi va 
faol muloqotga kirishgani kuzatildi. Bu esa dars jarayonida ijobiy psixologik muhit shakllanganini va o‘quv faoli-
yatining samaradorligi oshganini ko‘rsatadi. Umuman olganda, tadqiqot natijalari innovatsion yondashuvlarning 
nafaqat bilim berish samaradorligini oshirish, balki shaxsiy rivojlanish, motivatsiya va psixologik holatga ham 
kompleks ta’sir ko‘rsatishini tasdiqlaydi.

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, innovatsion ta’lim bugungi kunda vaqtinchalik tendensiya yoki modaga 
aylangan yondashuv emas, balki ta’lim tizimining barqaror rivojlanishi uchun zarur bo‘lgan muhim omildir. 
An’anaviy ta’lim modelida o‘qituvchi markaziy figura sifatida namoyon bo‘lib, bilim asosan uning tomonidan 
uzatiladi, talaba esa ko‘proq passiv qabul qiluvchi rolini bajaradi. Bunday yondashuvda o‘quv jarayoni bir 
tomonlama xarakterga ega bo‘lib, talabaning mustaqil fikrlashi va ijodiy faoliyati yetarli darajada rivojlanmaydi. 
Innovatsion ta’lim modelida esa ushbu paradigma tubdan o‘zgaradi: talaba ta’lim jarayonining markaziga 
chiqadi, o‘qituvchi esa bilim beruvchi emas, balki yo‘naltiruvchi, tashkil etuvchi va fasilitator rolini bajaradi. Bu 
o‘zgarish oddiy metodik yangilanish emas, balki ta’limga bo‘lgan yondashuvning, ya’ni pedagogik tafakkurning 
va mentalitetning o‘zgarishini anglatadi. Psixologik nuqtai nazardan qaralganda, innovatsion ta’lim jarayonida 
ichki motivatsiyaning ustuvorligi alohida ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, talabalar tashqi nazorat yoki baholashdan ko‘ra, o‘z ichki qiziqishi va ehtiyoji 
asosida o‘qiganida bilimni chuqurroq va barqarorroq o‘zlashtiradi. Shuningdek, ijobiy psixologik muhit – ya’ni 
ishonch, qo‘llab-quvvatlash va erkin fikr bildirish imkoniyati mavjud bo‘lgan ta’lim makoni – o‘quv faoliyatining 
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.

Pedagogik jihatdan esa innovatsion yondashuvlar o‘qitish jarayonining sifat jihatdan yangi bosqichga 
ko‘tarilishiga xizmat qiladi. Interaktiv metodlar talabalarni faol ishtirok etishga, muammolarni birgalikda hal 
qilishga va bilimni amaliy jihatdan qo‘llashga undaydi [9]. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foyda
lanish esa ta’limni individuallashtirish, ya’ni har bir talabaning o‘ziga xos ehtiyojlari va imkoniyatlarini hisobga 
olgan holda tashkil etish imkonini yaratadi.

Biroq, innovatsion ta’limni joriy etish jarayoni qator muammolar bilan ham bog‘liq. Jumladan, ayrim o‘qituv
chilarda an’anaviy yondashuvlarga haddan tashqari bog‘lanib qolish, ya’ni pedagogik konservatizm kuzati-
ladi  [10]. Bundan tashqari, moddiy-texnik resurslarning yetishmasligi hamda innovatsion metodlarni qo‘llash 
bo‘yicha metodik tayyorgarlikning yetarli emasligi jarayonni murakkablashtiradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

865

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, mart, 3(2)-son

Umuman olganda, ta’lim tizimida innovatsion yondashuvlarni joriy etish zarurati inkor etilmaydi, biroq uni 
samarali amalga oshirish uchun nafaqat metod va texnologiyalarni yangilash, balki pedagoglarning fikrlash 
tarzini, kasbiy yondashuvini va ta’lim madaniyatini ham tubdan o‘zgartirish talab etiladi.

XULOSA
Mazkur tadqiqot natijalari asosida bir qator muhim ilmiy xulosalarga kelindi. Avvalo, innovatsion ta’lim 

zamonaviy ta’lim tizimining ajralmas va zarur tarkibiy qismi ekanligi asoslandi. Bugungi globallashuv va raqam
lashtirish sharoitida ta’limni an’anaviy shaklda tashkil etish yetarli emasligi, balki uni yangicha yondashuvlar 
asosida takomillashtirish zarurligi ilmiy jihatdan tasdiqlandi.

Shuningdek, pedagogik va psixologik omillarning o‘zaro integratsiyasi ta’lim jarayonining samaradorligini 
sezilarli darajada oshirishi aniqlandi. Ta’lim faqat metod va texnologiyalar majmui emas, balki insonning ichki 
dunyosi, motivatsiyasi va psixologik holati bilan chambarchas bog‘liq jarayon ekanligi isbotlandi. Shu bois, 
innovatsion ta’limni samarali tashkil etishda pedagogik yondashuvlar bilan bir qatorda psixologik qonuniyatlarni 
hisobga olish muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot davomida innovatsion metodlarning talabalarda zamonaviy kompetensiyalarni shakllantirishdagi 
roli ham alohida e’tirof etildi. 

Xususan, tanqidiy fikrlash, ijodkorlik, muloqot va hamkorlik kabi ko‘nikmalar innovatsion yondashuvlar 
orqali samarali rivojlanishi aniqlandi. Bu esa zamonaviy mehnat bozori talablariga mos, raqobatbardosh muta
xassislarni tayyorlash imkonini beradi. Bundan tashqari, raqamli texnologiyalarning ta’lim jarayonidagi o‘rni 
tobora ortib borayotgani va ular ta’limni yangi bosqichga olib chiqayotgani asoslandi. Axborot-kommunikatsiya 
texnologiyalari yordamida ta’limni individuallashtirish, masofaviy va aralash ta’limni tashkil etish, shuningdek, 
o‘quv jarayonini interaktiv va samarali qilish imkoniyati kengaymoqda.

Umuman olganda, ta’lim tizimini modernizatsiya qilish jarayonida innovatsion yondashuvlar hal qiluvchi 
omil sifatida namoyon bo‘ladi. Ular nafaqat ta’lim sifatini oshiradi, balki shaxsni har tomonlama rivojlantirishga 
xizmat qiladi. Kelajak ta’limi esa bilim, tafakkur, texnologiya va shaxsning uyg‘unligiga asoslanadi. Ushbu to‘rt 
komponent o‘zaro integratsiyalashgan holda ta’lim jarayonida qo‘llanilgandagina haqiqiy, samarali va barqaror 
ta’lim tizimi shakllanadi.
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Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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